的经济性有关参数如表 4所示。根据上文估算数据,其初始投资为 6万元,年运维费为 8000 元。

经过估算,该项目年净收益在 8718.23元左右,静态投资回收期为 6.88 年。由此可得,寿命期为 20年的分布式光伏发电项目

需要近 7年的时间才可回本,因此它是一个长期投资建设项目,在投资时应该谨慎考虑。

从内部收益率角度来年地,该项目内部收益率为 13%,相对来说还是比较可观的。

表 4模式 1下该分布式光伏发电项目的经济性分析

序号 项目 结果

1 初始投资/元 60000

2 年均发电量/kWh 22288

3 年自发自用电量(80%)/kWh 17830.4

 5

4 年余量上网电量(20%)/kWh 4457.6

5 年余量上网电量收入/元 1646.19

6 年自发自用电费节省量/元 10614.44

7 年自发自用补贴收益/元 4457.6

8 年运维费 8000

9 年净收益/元 8718.23

10 项目净现值(贴现率取8%) 23700.8

11 静态投资回收期/年 6.88

12 内部收益率/% 13

4 项目参数的敏感性分析

结合本文第 3部分的经济效益评价方法,影响分布式光伏发电项目收益的因素是项目年发电量、上网电价、建设投资成本和

年运维成本。投资者在对某一光伏发电项目进行投资决策时,需要在投资决策的前中后期考虑上述四类变量的数值发生变动时给

项目净现值带来的影响。

其中上网电价主要受到用户电价、电价补贴以及自发自用比例三个因素的变动影响;建设投资成本主要受到组件、逆变器、

支架和电缆等设备类市场价格的变动影响,年运维成本主要受到安装费、系统维护费和工程保险费等非设备类市场价格的变动影

响。因此选择以上共计四类变量的八个影响因素作为影响项目净现值的主要变动因素。

由表 5 可知,影响该试点项目净现值最敏感的变量是影响年均发电量的年辐射、电池板面积和发电效率三个因素,敏感系数

达 6.4,因这三个因素以同样的方式影响着年发电量;接下来的影响因素由大到小依次是上网电价中的用户电价(4.1)、年运维成

本中的非设备类市场价格(3.1)、建设投资成本中的设备类市场价格(2.3)、上网电价的电价补贴(1.7)、上网电价的自用比例因

素(1.5)。

表 5变动因素对项目净现值的影响分析计算结果

序

号

变动因素 计算结果

年均发电量 上网电价
建设

投资

运维

成本 净现值

(元)

敏感系

数 年辐射

(kWh/m2·年)

电池板面

积(m2)

发电

效率

用户电价(元

/kWh)

电价补贴(元

/kWh)

自用比

例

设备类

(元)

非设备类

(元)

0 1393 100 0.8 0.5953 0.2 0.8 60000 8000 23700.8 0

1 +10%

38899.57 6.4

 6

2 -10%

8499.67 6.4

3

+10%

38899.57 6.4

4

-10%

8499.67 6.4

5

+10%

38899.57 6.4

6

-10%

8499.67 6.4

7

+10%

33350.22 4.1

8

-10%

14051.38 4.1

9

+10%

27,753.19 1.7

10

-10%

19648.45 1.7

11

+10%

27,368.15 1.5

12

-10%

20033.45 1.5

13

+10%

18,145.25 -2.3

14

-10%

29256.36 -2.3

15

+10% 16,428.10 -3.1

16

-10% 30973.5 -3.1

5 投资策略及推广建议

5.1 对居民的建议

5.1.1 适当选择分布式光伏项目的规模

自 2017 年以来,户用光伏的单户平均容量在逐年增加,但经费预算和安装规模也随之增加。居民可根据自身用电情况即用电

习惯和用电量,酌情考虑所装分布式光伏装机容量的大小。

5.1.2 把握分布式光伏项目抢装期风口

2020 年将是国家实施补贴光伏发电项目政策的最后一年。另外受到海外疫情的影响,国内光伏设备厂家的出口在一定程度上

受到限制。因此居民可把握住近阶段可能出现的光伏项目抢装期风口。

5.2 对光伏项目投资者的建议

建议光伏项目投资者提前对项目开展深度调研与分析,可在项目评审阶段就建立起严格的风险防范措施与评价机制。与政

府、电网、企业等部门建立合作共赢的关系,建立起完善的合作机制与详实的风险分担机制。

 7

5.3 对光伏设备制造企业的建议

5.3.1 加大关键核心技术的研发力度

以阳光电源、晶澳、通威等为代表的光伏龙头企业应加大关键核心技术研发的投入,力争做到提质增量和扩充产能,降低光

伏产品的成本,吸引更多光优项目的投资。

5.3.2 加强分布式光伏领域的标准化研究

各能源公司应加强光伏发电领域的标准化研究,提升服务运营和产品认证水平,以系列化、精细化、多样化的产品生产为方

向,满足投资者的选购需求与未来分布式光伏电站的新兴发展趋势。